ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______ /2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se
registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” para o Departamento
Estadual de Trânsito da Paraíba (DETRAN-PB) pelo incentivo ao esporte
paraibano através do patrocínio de Clubes Paraibanos de Futebol Masculino e
Feminino.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos ao Departamento Estadual de Trânsito da
Paraíba (Detran-PB) reconhece e enaltece a iniciativa de apoiar e incentivar o
esporte paraibano por meio do patrocínio a clubes de futebol masculino e
feminino no estado. Essa ação transcende o simples apoio financeiro,
refletindo um compromisso com a promoção do esporte como ferramenta de
transformação social e fortalecimento cultural.

O patrocínio aos clubes de futebol paraibanos promove benefícios
significativos, como:

Valorização do esporte local: Fortalecendo equipes regionais, o Detran-PB
contribui para elevar a qualidade do futebol paraibano e incentivar a formação
de novos talentos no estado.

Inclusão e igualdade de gênero: Ao patrocinar tanto o futebol masculino
quanto o feminino, a instituição demonstra compromisso com a promoção de
oportunidades iguais, ampliando a visibilidade e o desenvolvimento do
esporte feminino.

Engajamento comunitário: O apoio ao esporte estimula a participação da
população em eventos esportivos, fortalecendo o senso de comunidade e
identidade local.

Educação e conscientização: A associação do Detran-PB ao esporte oferece
uma plataforma estratégica para campanhas educativas, como as de

17.206

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

conscientização sobre segurança no trânsito, alcançando um público diverso e
amplo.

Fomento à economia regional: O patrocínio beneficia diretamente o setor
esportivo e indiretamente outras áreas, como turismo, comércio e serviços,
gerando empregos e aquecendo a economia local.

Por estas razões, esta Casa Legislativa expressa seu reconhecimento e gratidão
ao Detran-PB pelo relevante trabalho em prol do esporte e do
desenvolvimento social no estado da Paraíba. A iniciativa de apoiar clubes de
futebol reafirma o compromisso da instituição com valores como cidadania,
inclusão e bem-estar coletivo, sendo um exemplo de gestão pública com
impacto positivo duradouro para a sociedade.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027